10 comprimatur vanitas, et detumeat inanitas. Quid enim tam
 inane quam iactare quod non habet, quod non facit praedi-
 care? Languabat quippe populus ille circa secunda populi
 Dei, id est circa Legem, de qua accepta superbiebat, nec
 tamen implebat eam vel carnaliter; et quasi praesumens de
 15 se, ad gratiam tardius accedebat. Si enim vere *requiesceret*
in Lege et gloriaretur in Deo, non faceret, quod non facien-
 dum praedicaret.

7. *Si, inquit, tu Iudaeus cognominaris*, quod non es; vera
 quippe Iudaea ecclesia est, cuius confessionis decorem Dominus
 Deus induit^a; et cognomen ducere videris a patribus, a quibus
 degeneras, qui circumcisionem carnis habebant ob signacu-
 lum fidei, circumcisionem vero cordis ob ipsam fidem. Reges
 5 etiam soliti eratis habere de tribu Iuda, propter quod etiam
 omnes Iudaei appellabamini. Sed cum Christum regem de
 37 tribu Iuda negastis, et regnum et nomen pariter perdidistis.

8. *Requiescis vero in Lege*, condemnans et irridens varios
 errores gentilium; vel requiescens in carnali Legis intellectu,
 nil amplius iudicas quaerendum.

9. *Et gloriaris in Deo*; quasi peculiaris Dei populus, et
 quia quasi notus in Iudaea tantum Deus^a.

10. *Et nosti voluntatem eius*, quia non fecit taliter omni
 nationi, et iudicia sua non manifestavit eis^a.

11. *Et probans de utilibus utiliora, instructus per Legem,*
confidis praesumendo, te ipsum sine duce Spiritu sancto esse
ducem caecorum, ut utrique cadatis in foveam^a.

7. a. cf. Ps 92, 1

9. a. Ps 75, 2

10. a. Ps 147, 9

11. a. cf. Mt 15, 14

la vanité soit comprimée et l'inutilité rabaissée. Quoi de plus
 inutile en effet que de se vanter de ce qu'on n'a pas, de prêcher
 ce qu'on ne fait pas? Assurément ce peuple languissait dans
 le second état du peuple de Dieu en raison de la Loi qu'il
 s'enorgueillissait d'avoir reçue alors qu'il ne l'accomplissait
 pas, même charnellement. Présument pour ainsi dire de lui-
 même, il arrivait plus lentement à la grâce. En effet, si c'était
 avec vérité qu'il se reposait dans la Loi et se glorifiait en Dieu,
 il n'aurait pas fait ce qu'il prêchait de ne pas faire!

7. L'Apôtre dit: *Si toi qui portes le nom de juif*. Or tu
 ne l'es pas. La véritable Judée assurément c'est l'Église que le
 Seigneur Dieu a revêtue de la splendeur de la confession^a. Et
 tu sembles tirer ton nom de pères dont tu es un dégénéré, eux
 qui avaient la circoncision de la chair à cause du sceau de la foi,
 et la circoncision du cœur à cause de la foi elle-même. Vous
 étiez aussi habitués à avoir des rois de la tribu de Juda, aussi
 étiez-vous tous appelés juifs pour cette raison. Mais quand
 vous avez renié le Christ, roi de la tribu de Juda, vous avez
 perdu tout à la fois et la royauté et votre nom.

8. *Et qui te reposes sur la Loi*, condamnant et ridiculisant
 les différentes erreurs des païens; ou encore: en te reposant
 dans l'intelligence charnelle de la Loi, tu juges n'avoir rien de
 plus à chercher.

9. *Et qui te glorifies en Dieu*, comme si tu étais le peuple
 particulier de Dieu, et comme si Dieu n'était connu qu'en
 Judée^a.

10. *Et qui connais sa volonté*, parce que Dieu n'a pas agi
 ainsi envers les autres nations et ne leur a pas manifesté ses
 jugements^a.

11. *Et sachant ce qui est le plus utile* parmi ce qui est utile,
instruit par la Loi, toi qui te flattes, avec présomption, sans
 être guidé par l'Esprit saint, d'être toi-même le guide des
aveugles, en sorte que vous tombiez tous deux dans la fosse^a.

10 comprimatur vanitas, et detumeat inanitas. Quid enim tam
inane quam iactare quod non habet, quod non facit praedi-
care? Languabat quippe populus ille circa secunda populi
Dei, id est circa Legem, de qua accepta superbiebat, nec
tamen implebat eam vel carnaliter; et quasi praesumens de
15 se, ad gratiam tardius accedebat. Si enim vere *requiesceret*
in Lege et gloriaretur in Deo, non faceret, quod non facien-

7. Si, inquit, *tu Iudaeus cognominaris*, quod non es; vera
quippe Iudaea ecclesia est, cuius confessionis decorem Dominus
Deus induit^a; et cognomen ducere videris a patribus, a quibus
degeneras, qui circumcisionem carnis habebant ob signacu-
lum fidei, circumcisionem vero cordis ob ipsam fidem. Reges
5 etiam soliti eratis habere de tribu Iuda, propter quod etiam
omnes Iudaei appellabamini. Sed cum Christum regem de
37 tribu Iuda negastis, et regnum et nomen pariter perdidistis.

8. *Requiescis vero in Lege*, condemnans et irridens varios
errores gentilium; vel *requiescens in carnali Legis intellectu*,
nil amplius iudicas quaerendum.

9. *Et gloriaris in Deo*; quasi peculiaris Dei populus, et
quia quasi notus in Iudaea tantum Deus^a.

10. *Et nosti voluntatem eius*, quia non fecit taliter omni
nationi, et iudicia sua non manifestavit eis^a.

11. *Et probans de utilibus utiliora, instructus per Legem*,
confidis praesumendo, te ipsum sine duce Spiritu sancto esse
ducem caecorum, ut utrique cadatis in foveam^a.

7. a. cf. Ps 92, 1

9. a. Ps 75, 2

10. a. Ps 147, 9

11. a. cf. Mt 15, 14

la vanité soit comprimée et l'inutilité rabaissée. Quoi de plus
inutile en effet que de se vanter de ce qu'on n'a pas, de prêcher
ce qu'on ne fait pas? Assurément ce peuple languissait dans
le second état du peuple de Dieu en raison de la Loi qu'il
s'enorgueillissait d'avoir reçue alors qu'il ne l'accomplissait
pas, même charnellement. Présument pour ainsi dire de lui-
même, il arrivait plus lentement à la grâce. En effet, si c'était
avec vérité qu'il se reposait dans la Loi et se glorifiait en Dieu,
il n'aurait pas fait ce qu'il prêchait de ne pas faire!

7. L'Apôtre dit: *Si toi qui portes le nom de juif*. Or tu
ne l'es pas. La véritable Judée assurément c'est l'Église que le
Seigneur Dieu a revêtue de la splendeur de la confession^a. Et
tu sembles tirer ton nom de pères dont tu es un dégénéré, eux
qui avaient la circoncision de la chair à cause du sceau de la foi,
et la circoncision du cœur à cause de la foi elle-même. Vous
étiez aussi habitués à avoir des rois de la tribu de Juda, aussi
étiez-vous tous appelés juifs pour cette raison. Mais quand
vous avez renié le Christ, roi de la tribu de Juda, vous avez
perdu tout à la fois et la royauté et votre nom.

8. *Et qui te reposes sur la Loi*, condamnant et ridiculisant
les différentes erreurs des païens; ou encore: en te reposant
dans l'intelligence charnelle de la Loi, tu juges n'avoir rien de
plus à chercher.

9. *Et qui te glorifies en Dieu*, comme si tu étais le peuple
particulier de Dieu, et comme si Dieu n'était connu qu'en
Judée^a.

10. *Et qui connais sa volonté*, parce que Dieu n'a pas agi
ainsi envers les autres nations et ne leur a pas manifesté ses
jugements^a.

11. *Et sachant ce qui est le plus utile* parmi ce qui est utile,
instruct par la Loi, toi qui te flattes, avec présomption, sans
être guidé par l'Esprit saint, *d'être toi-même le guide des*
aveugles, en sorte que vous tombiez tous deux dans la fosse^a.

12. *Lumen eorum qui in tenebris sunt*, quasi per te illuminandorum, *eruditorem gentium*, quasi in Lege *insipientium*, *magistrum infantium*, ut quasi fari discant de Lege naenias fabularum vestrarum, *habentem formam scientiae et veritatis in Lege*, id est formatam et veram Legis scientiam, cui superadicere quicquam audeat nemo.

13. QUI ERGO ALIUM DOCES, TE IPSUM NON DOCES ? QUI PRAEDICAS NON FURANDUM, FURARIS^a ? Fures quippe erant Iudaei inter se rerum suarum ; et quod peius est, furari volebant de Lege sanum intellectum, de ecclesia gratiam, de mundo Christi adventum. Sic etiam carnaliter, plus autem spiritualiter moechabantur, post concupiscentias suas eundo. Sequebantur etiam idola gentium, plus autem idola cordium suorum ; in utroque sacrilegi, non sacra collocantes in sacro.

14. INHONORABANT ETIAM DEUM LEGIS PER PRAEVARIATIONEM IPSIUS LEGIS^a, in qua sibi aestimabant gloriantur. *Inhonorabant* vero, quia NOMEN EIUS INTER GENTES BLASPHEMARI^b faciebant. Nomen Christi christianus ; quod cum blasphematur, in auctorem nominis blasphemia revertitur. Hoc autem de Ezechiele propheta assumptum est^c. Qui enim hic arguuntur Iudaei, iam christiani nominis erant participes ; sed quia de priori statu suo stulte gloriabantur et gentibus se praeferebant, de ipso priori statu prudenter ab Apostolo humiliantur. Propter quod etiam unde se magis conspicabiles arbitrabantur, et gloriosos, id inutile iam comprobatur esse, et supervacuum, Legem scilicet et circumcisionem : quae potius ad confusionem eis erant, quam ad gloriam. De Lege iam dixit ; de circumcisione vero :